i Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke - .

Anr.347/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Milena Deriq dhe Zyhdi Haziri anétarg, me pjesémarrjen e zyrtarit t&
larté ligior Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés Joqeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Aleanca
pér Ardhméring ¢ Kosovés AAK, me seli né Prishting pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&€
Mirgsjelljes, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t&
mbahen me daté 14.02.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me 08.02.2021, mori k&té:

VENDIM

I. PRANOHET ¢ bazuar ankesa e BIRN dhe Internews Anr.347/2021 e datés 05.02.2021,
ndérsa subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés AAK, me seli né& Prishting, i
shqiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 3,000.00 (tre mij&) euro, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes p&r Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, me rastin e
promovimit te subjektit politik dhe kandidatit t& kétij subjekti, duke e shfrytézuar burimet ¢
institucioneve publike — objekteve shéndetésore, me géllim t& pérftimit elektoral, né fushats
zgjedhore, pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, q& do t& mbahen me daté
14.02.2021.

IL Detyrohet Subjekti Politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés AAK, me seli n& Prishting,
me seli né Prishting, g& gjobén e shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta
paguaj n& afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishméris€ sé k&tij vendimi, nén kércénim e
shqiptimit t& d&énimit shtesg.

Arsyetim

Organizata BIRN me seli n& Prishting, ka parashtruar ankesé¢ né PZAP mé daté 05.02.2021,
me t& cilén pretendon se kandidatja pér deputete Albena Reshitja, nga radhét e subjektit
politik AAK, me datén 05.02.2021 n& llogaring e saj n& facebook né postimin e saj né rrjetin
social facebook, ka publikuar postimin né & cilén shihet duke i shfrytézuar objektet publike
dhe duke zhvilluar njé takim publik né sht€piné€ e shéndetit né Suharek& me punonjésit e
késaj gendre t& QKMF me ¢rast ¢ njéjta ka béré thirrje pér t& votuar numrin e subjektit t& saj
politik dhe numrin e saj si kandidate. Parashtruesi i ankesés thekson se me kéto veprime
kandidatja e AAK ka shfrytézuar objektin dhe uniformen e shé&rbyesve shéndetésor pér
qéllime te fushatés se saj politike. N& mbé&shtetje t& pretendimeve ankimore ka bashkangjitur
fotot e marra nga faqja publike e kandidates ne fjale ku pretendohet se ka ndodhur shkelja.

NE& pérgjigjen n& ankesé t& datés 06.02.2021, subjekti politik AAK thekson se i kandidatja ne
fjale nuk ka pasur pér gellim ge t& pérfitoj nga shérbyesit publik dhe se e njéjta vetém se
gsht€ interesuar pér véshtirésité dhe kushtet e mjekeve né k&€ institucion pér shkak t&
profesionit t& saj si mjeke dhe si profesoreshé n& fakultetin ¢ mjekésisé, ndérsa gjaté asaj
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vizite nuk ka dhéné asnjé premtim. Andaj e nj&jta thekson se me tu njoftuar lidhur me
ankesén e parashtruar ndaj saj, kandidatja p&r deputete ka ndérmarré masa t& menjéhershme
pér t& béré pérmirésimin e shkeljes s& pretenduar ashtu g ka fshiré fotografing e publikuar né
facebook. Si déshmi t& pérgjigjes ka bashkangj itur foto t& postimeve né faqen e saj zyrtare né
Facebook né & cilat postime nuk figurojné& fotot e méparshme ku shihej kand_idatja Albena
Reshitjaj duke béré fushate promovuese né QKMF né Suhareké&. Subjekti politik AAK ka
kérkuar nga PZAP-i q& ankesa e béré ndaj tyre nga “BIRN & Internews Kosova” t& refuzohet
si e pabazuar.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&éndés n& kuptim t&€ nenit 117 par. 2 t&€ LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa ésht& e bazuar

Paneli nga fotografit e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesgs, e cila gjendet né shkresat e
1&ndés, né ményré t& padyshimté, ka konstatuar se Albena Reshitaj, kandidate pér deputete né
Kuvendin e Republikés se Kosovés nga radhét e subjektit politik AAK, ka béré fushatd
zgjedhore né QMKF né& Suhareké, té cilén vizité e ka publikuar né facebookut e saj, veprim
ky q& &shté né kundérshtim me nenin 35.1 dhe 2 t& LZP-s€ q& pércakton se personi gé mban
pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyre ose ndonjé nga
pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni té
administratés publike, ose edhe ndonjé ndérmarrje né zotérim ose té kontrolluar nga
autoritetet gendrore ose lokale nuk mund té shfrytézohen ose té futen né mbéshtetje té ndonjé
subjekti politik né zgjedhje. Si dhe gjate periudhés se fushatés zgjedhore asnjé subjekt politik
nuk inkurajon ose pérfiton nga shérbyesit publik duke pérdorur pozitén publike te tij ose saj
peér te zhvilluar fushate pér subjektin politik

Paneli me rastin e vendosjes se gjob&s si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&ém t& saj n& procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Nase subjekti politik ka bérs shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
apo n& zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik AAK, nuk merr pjes€ pér heré t& paré né zgjedhje dhe se t& nj&jtit jang t&
njoftuar me rregullat zgjedhore. Si rrethan&, Paneli e mori edhe faktin q& ké&tij subjektit
politik AAK, ia dha mund&sing pér tu p&rgjigjur ashtu q& né pérgjigjen e tyre t& nj&jtit n&
arsyetimin e tyre theksojng se vizita e realizuar nuk ka pasur pé&r gellim te fushatés zgjedhore
por duke e paragqitur si njé vizité t& zakonshme, e ku pretendimet e tilla nga ana e Panelit jang
t& vlerésuar si t& pagéndrueshme pasi q& dispozita ligjore e nenit 35.1 dhe 2 e LZP-s&
pércakton se asnjé institucioni i administratés publike, ose edhe ndonjé ndérmarrje nuk mund
1é shfrytézohen nga ndonjé subjekt politik né zgjedhje. Andaj Paneli gjeti se vizita e realizuar
n& QKMF né& Suhareké nga kandidatja né fjalé ka karakter t& fushatés zgjedhore t& subjektit
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politik n& fjalg, rrethana kéto t& cilat kan& ndikuar n& lartésing e gjobgs s& shqiptuar si n&
dispozitiv t& kétij vendimi. Ndérsa si rrethane leht€suese mori faktin se nga kandldatja né
fjalé ka larguar postimin e publikuar n& faccebokun € saj.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vler&soi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik AAK, né kuadér t& pretendimeve t€ theksuara né pérgjigie n& ankesé,
mirépo t& nj&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér njé vendimmarrje ndryshe nga ajo q&
&sht€ vendos.

Nése subjekti t& cilit'i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar né dispozitiv t& tij, at€heré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shgiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtes& &shté pércaktuar me nenin 120.2
t€ LZP, i cili p&rcakton: “ 120.2 Déshtimi pér t¢ paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore 1€ saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji gé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu sig
&sht& vendosur n& pikén 11 t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli né kuptim té& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 347/2021 mé datén 08.02.2021

Sé.



